
sexta-feira, 21 de fevereiro de 20144  CADERNO 4

Extrato do Termo de Permissão de Uso
Número de Publicação: 650686

Nº.  001/2014 do Termo de Permissão de Uso. – 
Processo nº. 2012/273.647

Partes:
SETRAN – C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
REVITA ENGENHARIA S.A - C.N.P.J. - nº. 08.623.970/0001-55
Objeto: Permissão de uso de faixa de domínio para implantação 
do Projeto referente à adequação viária e de sinalização 
horizontal e vertical do cruzamento da Alça Viária (Km 4) com 
via de acesso à CTPR Marituba. O projeto tem a finalidade de 
construir um Trevo de Inserção na Rodovia Alça Viária, com 
acesso ao Aterro Sanitário, garantindo a segurança dos usuários.
Data da Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 5 (anos) anos – de 12/02/2014 à 12/02/2019
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva – Secretário de Estado 
de Transportes.
End. PERMISSIONÁRIA e CEP: Rua Clodomiro Amazonas, nº 
249- 2º andar, Bairro Itaim Bibi, CEP: 04.537-010, na Cidade de 
São Paulo, Estado de São Paulo

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650883

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/02/2014
Vigência: 29/03/2014 a 29/03/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Motivado pelo fato de que a interrupção do serviço 
causaria prejuízos à Administração.
Contrato: 28-12
Exercício: 2014
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650913

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 08/02/2014 a 08/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Motivado pelo interesse de ambas as partes em 
continuação das prestações de serviços.
Contrato: 8-09
Exercício: 2014
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Convênio
Número de Publicação: 650591

Convênio: 41
Exercício: 2013
Objeto: Custeio de materiais esportivos, troféus, medalhas, 
uniformes e infraestrutura. Para que ocorra o I Festival Esportivo 
de Verão de Primavera-Pa, que será realizado no ´período de 23 
de dezembro de 2013 a 26 de fevereiro de 2014.
Valor Total: 207.480,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 26/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0145000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DO BEM 
ESTAR DA MULHER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Remoção de Servidor
Número de Publicação: 650595

PORTARIA Nº 33/2014-SEEL, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 

e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, RESOLVE: REMOVER o servidor 
JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO JUNIOR, Assistente 
Administrativo matrícula 5896798, CPF: 937.160.442-53 da 
Gerência Financeira e Contábil, para Gerência de Compras, 
Material e Patrimônio desta Secretaria, a partir de 23 de janeiro 
de 2014. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE FEVEREIRO DE 2014 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº006/2012-SEEL

Número de Publicação: 650780
2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo: 006/2012 Exercício: 
2014 Classificação do objeto: Outros. Objeto: O presente termo 
aditivo ao contrato tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 06/2012-seel 
previsto na cláusula quarta do referido contrato. Valor total: 
O valor global do fornecimento/ serviços é de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). Assinatura: 08/02/2014 Vigência: 12 
meses Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa 
Fonte do Recurso Origem do recurso 081012712212974534c 
Estadual Partes. Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO- 
IOE Endereço: Tv. Chaco, nº 2271, Marco CEP: 66093-542 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 650552

Dispensa: 1/2014
Data: 19/02/2014
Valor: 40.540,29
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de mão de 
obra especializada e materiais para recuperação do sistema 
da subestação do prédio do Museu de Arte Sacra/SECULT 
(substituição do disjuntor PVO e da chave seccionadora de alta 
tensão).
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Número de Publicação: 650561
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - SECULT
TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO E 
ENCAMINHAMENTO À  AUTORIDADE INSTAURADORA DO 
PAD
Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
quatorze, em presença dos membros da CPPAD, encerro o 
presente Processo nº 2014/375 - SECULT, a que responde o 
servidor Nilson Serrão de Oliveira, cujas folhas, devidamente 
numeradas e rubricadas, vão de nº 01 (um) a de nº 39 (trinta e 
nove), que corresponde a este termo pelos presentes assinado.
Por conclusos, com a assinatura do Termo de Ajustamento 
de Conduta, que configurou a perda do objeto do Processo e 
por não haver necessidade de JULGAMENTO pela Autoridade 
Instauradora do PAD, os autos devem ser, no entanto,  a esta 
apresentados, com o Relatório Final, para conhecimento da 
decisão, e posterior encaminhamento à Gerência de Pessoas 
para as anotações na ficha funcional dos servidores interessados 
e o seu consequente arquivamento.
José Edison Albuquerque Pereira
Presidente da CPPAD
Valdir Martires Coelho
Membro
Thiago Aquino Costa
Secretário
De ordem, encaminho os presentes autos ao Gabinete da 
Exma. Sra. Secretária Adjunto da SECULT.
Belém, 20 de fevereiro de 2014
Thiago Aquino Costa
Secretário

Número de Publicação: 650761
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 010 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos;
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio;
Matrícula: 715603/1;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura;
Período: 08.01 a 07.02.2014, durante a ausência da titular.
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 062 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
Servidor: Liamara Costa de Oliveira Santos;

Matrícula: 32591/1;
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais;
Objetivo: REVOGAR, a portaria nº 246 de 02.10.2003, DOE de 
03.10.2003, que cedeu a servidora à Fundação Cultural do PArá 
Tancredo Neves - FCPTN, sem ônus para o órgão de origem;
Período: a contar de 02.02.2014;
PORTARIA Nº 056 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
Servidor: Ana Paula Santana Lopes;
Matrícula: 57191521/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: REVOGAR, a portaria nº 193 de 25.06.2013, DOE 
de 27.06.2013, que cedeu a servidora à Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, sem ônus para o órgão de origem;
Período:a contar de 01.02.2014.
PORTARIA Nº 013 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Patricia Jordy Figueiredo de Campos Ribeiro;
Matrícula: 715042/1;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Objetivo: REVOGAR, a portaria nº 391 de 09.11.2011, DOE de 
23.11.2011, que cedeu a servidora à Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará - ALEPA, com ônus para o de origem;
Período:  a contar de 01.01.2014.
CESSÃO
PORTARIA Nº 029 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Maria de Nazaré Oliveira da Silva;
Matrícula: 5074991/2;
Cargo: Recepcionista;
Objetivo: CEDER, a servidora à Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR, com ônus para o órgão de destino;
Período: a contar de 03.02.2014, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 040 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza;
Matrícula: 57191451/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: CEDER, a servidora à Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Para, com ônus para o órgão de destino;
Período: a contar de 01.02.2014.
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 028 DE 21 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Francimário Arcoverde Gomes;
Matrícula: 57190130/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Objetivo: CEDER, o servidor à Autarquia de Mobilidade Urbana de 
Belém - AMUB, com ônus para o órgão cessionário, observando 
o reembolso ao órgão cedente.
Período: 01.04.2014 a 31.03.2015.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 052 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
Servidor: Ana Leila dos Santos Barbosa;
Matrícula: 5211034/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Dias de licença: 150 (cento e cinquenta) dias;
Período: 11.02 a 10.07.2014, sem ônus para o Estado.
INTERROMPER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR
PORTARIA Nº 048 DE 30 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Mizanara de Souza Ferreira;
Matrícula: 57190766/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: INTERROMPER, a pedido, a licença para tratar de 
interesse particular, concedida através da portaria nº 353 de 
30.09.2013, DOE de 03.10.2013;
Período: a contar de 03.02.2014
EXCLUIR
PORTARIA Nº 005 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
20.12.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 640 de 18.11.2010, publicada no DOE nº 
31.799 de 26.11.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL
Flavia de Nazaré Campos 

da Costa 57191806/1 2010/255485
Assistente de 
Informática Bom

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de janeiro de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 650818

Ato: TERMO DE DISTATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Temporário / MARA DANIELE OLIVEIRA DIAS (Técnico em Gestão 
Pública - Contador)<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 650847

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E DE 


